⁶ Rudolf Wolkan riporta una lettera inviata da Federico III al Capitolo di Trieste il 30 maggio 1446 in cui si fa riferimento al Piccolomini (lo scopo di tale lettera è quello di suggerirne la candidatura come Vescovo successivo) come ad un uomo di lettere ed esperto diplomatico:

«Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus etc. dux. – Venerabiles devoti dilecti. Significatum nobis est, episcopum vestrum gravi teneri infirmitate, quod non libenter audimus, ipsum enim propter suas virtutes diu incolumen esse vellemus. quia tamen incerta est hominum vita et omnes homines mortales sunt, devotiones vestras hortamur ac attente requirimus, ut contingente ipsius episcopi morte ab electione supersedere velitis, donec vobis intencionem nostram significemus, quod si aliquis ex causis id grave vobis esset, in eo casu vos hortamur et serio requirimus pro vestra erga nos fidelitate, quatenus vota vestra in egregium magistrum Eneam de Piccolominibus Senensem, poetam laureatum et canonicum Tridentinum, in diaconatus ordine constitutum, secretarium nostrum fidelem dilectum, velit dirigere ipsumque in vestrum episcopum eligere, quia personam moribus et litteris ornatam ac vestre ecclesie utilem promovebitis et nobis singularem facietis complacentiam, qui ejus confirmationem a summo pontifice obtinere non dubitamus. datum Vienne 30. die maii, regni nostri anno septimo. Ad mandatum domini regis. – Tergo: Honorabilibus capitulo ecclesie Tergestine devotis nostris dilectis». R. Wolkan, *op. cit.*, lettera 1.

⁷ «Aeneas was able to compose a polished literary product in the short span of a few weeks, because his musings on Bohemia were shaped by many years of reflection on the subject and a continual

Il 19 agosto dello stesso anno raggiunge l'apice della sua carriera ecclesiastica: in seguito alla morte del pontefice Callisto III viene eletto papa col nome di Pio II. Di posizioni nettamente anticonciliariste (si veda la bolla *Execrabilis*, del 1460, con la quale condanna le decisioni antipapali del concilio), l'operato svolto durante il suo breve pontificato è volto principalmente all'eliminazione della minaccia turca, sempre più pressante dopo la caduta di Costantinopoli (1453) ed all'organizzazione di una crociata contro di essa. Un programma che non vedrà mai compimento a causa della prematura morte del Piccolomini, avvenuta ad Ancona il 14 agosto 1464 mentre attende la partenza degli eserciti crociati.

L'attività diplomatica del Piccolomini influenza fortemente quella di scrittore: è possibile infatti affermare che l'elezione al soglio pontificio divida in due blocchi distinti, sia temporalmente sia tematicamente, la sua produzione letteraria. Per quanto riguarda una divisione in base al genere, quella proposta dal filologo tedesco Franz Josef Worstbrock⁸ riconosce sei sottogruppi: lettere, poesie, dialoghi, discorsi, trattati politici e, in un solo sottoinsieme, opere storiografiche, biografiche e geografiche. Quest'ultimo comprende tredici opere: i *Commentarii de gestis concilii Basiliensis*,⁹ il *De viris illustribus* (1440-1450), il *Pentalogus de rebus ecclesiae et imperii* (1443), il *De ortu et auctoritate imperii romani* (1446), l'*In libros Antonii Panormitae de dictis et factis Alphonsi regis memorabilibus commentarius* (1445-1456), l'*Historia Gothorum* (1453), l'*Historia Austriacalis*¹⁰ (chiamata anche *Historia rerum Friderici III. Imperatoris*), la *Germania* (1457/58), l'*Historia Bohemica*, l'*Europa* ed un'epitome dell'*Historiarum ab inclinatione Romanorum imperii decades* di Flavio